
   

Città di
Cologno Monzese

Area: SERVIZI TECNICI
Servizio: S.U.A.P, COMMERCIO ED EVENTI

ORDINANZA SINDACALE N° 8 del 02/12/2024 

Oggetto MERCATI DOMENICALI DEL 8, 15 E 22 DI DICEMBRE 2024

Il Sindaco

Premesso che:

• le giornate festive del 15 agosto e del 26 dicembre 2024, ricadono nella giornata del 
giovedì, in cui di norma si svolgono i mercati settimanali di “San Giuliano” e di “San 
Maurizio”;

• i mercati straordinari domenicali effettuati nel mese di dicembre, negli anni hanno 
sempre riscosso successo, richiamando numeroso pubblico anche dai Comuni limitrofi, 
dimostrando quindi di costituire un efficace strumento di animazione della Città, a 
vantaggio anche degli esercizi commerciali in sede fissa;

Considerato che:

• dalla verifica effettuata presso il Servizio “Igiene Ambientale” di questo Ente, è 
assicurato il servizio di pulizia e raccolta rifiuti nelle aree utilizzate per lo svolgimento 
dei mercati in oggetto;

• il Comando di Polizia Locale in tali giornate è in grado di garantire i servizi ispettivi e di 
vigilanza;

Ritenuto di:

• effettuare nel mese di dicembre p.v. i mercati domenicali di seguito indicati al fine di 
assicurare un adeguato servizio alla cittadinanza in occasione delle imminenti festività 
natalizie:

Domenica 8 dicembre 2024 – Mercati di "San Giuliano" e di "San Maurizio”, quale 
recupero della giornata festiva del 15 agosto 2024;

Domenica 15 dicembre 2024 – Mercati del "Capoluogo" e di "Papa Giovanni”, quale 
Mercato straordinario;

Domenica 22 dicembre 2024 – Mercati di "San Giuliano" e di "San Maurizio”, quale 
anticipo della giornata festiva del 26 dicembre 2024.

• assegnare i posteggi dei suddetti mercati domenicali, che si svolgeranno con il 
medesimo orario fissato per i mercati ordinari, in primo luogo ai titolari di posteggio e, 
in caso di assenza, ad altri soggetti legittimati ad esercitare il commercio sulle aree 
pubbliche, a condizione che siano inseriti nella graduatoria "Spuntisti" dei medesimi 
mercati;



   

• di demandare ai Responsabili dell’Area “Servizi Tecnici”, del “Servizio Amministrativo, 
segnaletica stradale della Polizia Locale” e del “Servizio Suap Commercio ed eventi”, 
l’adozione di tutti gli atti e le iniziative necessarie per l’effettuazione ed il regolare 
svolgimento dei suindicati mercati.

Visti:

- l’art. 50, comma 7 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267;

- l’art. 11 del D.Lgs. 31.03.1998, n. 114 e s.m. e i.;

- la Legge Regionale 02.02.2010, n. 6;

Richiamati i pareri favorevoli espressi in merito dalla Confcommercio – Unione Milano, 
dall’A.N.V.A. – Confesercenti e dalla Lega Consumatori;

DISPONE

1) di effettuare nel mese di dicembre p.v. i mercati domenicali di seguito indicati al fine di 
assicurare un adeguato e più completo servizio alla cittadinanza in occasione delle festività 
natalizie:

Domenica 8 dicembre 2024 – Mercati di "San Giuliano" e di "San Maurizio”, quale recupero 
della giornata festiva del 15 agosto 2024;

Domenica 15 dicembre 2024 – Mercati del "Capoluogo" e di "Papa Giovanni”, quale Mercato 
straordinario;

Domenica 22 dicembre 2024 – Mercati di "San Giuliano" e di "San Maurizio”, quale anticipo 
della giornata festiva del 26 dicembre 2024.

2) di assegnare i posteggi dei suddetti mercati domenicali, che si svolgeranno con il medesimo 
orario fissato per i mercati ordinari, in primo luogo ai titolari di posteggio e, in caso di assenza, 
ad altri soggetti legittimati ad esercitare il commercio sulle aree pubbliche, a condizione che 
siano inseriti nella graduatoria "Spuntisti" dei medesimi mercati;

3) di demandare ai Responsabili dell’Area “Servizi Tecnici”, del “Servizio Amministrativo, 
segnaletica stradale della Polizia Locale” e del “Servizio Suap Commercio ed eventi”, l’adozione 
di tutti gli atti e le iniziative necessarie per l’effettuazione ed il regolare svolgimento dei 
suindicati mercati.

La presente ordinanza sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune e comunicata a tutti gli Uffici 
preposti alla sua esecuzione, nonché alle associazioni di categoria del commercio su aree 
pubbliche.

 Il Sindaco
 Stefano Zanelli / ArubaPEC S.p.A.

Atto sottoscritto digitalmente

  


